
COMUNE DI VINCHIO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
      

 

_________________________________________________________ 
COMUNE DI VINCHIO,  Piazza San Marco n. 7 – 14040 Vinchio (AT) 

 Tel. 0141/95.01.20  -   Fax 0141/95.09.05 
Mail: protocollo@comune.vinchio.at.it – PEC: comune.vinchio.at@legalmail.it  

P. Iva 00206060055 
   

 
DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 10/01/2023 

 

PREMESSO che, dal 01.01.2023, l’ente risulta sprovvisto di Responsabile del Servizio 

finanziario e di dipendenti a cui poter attribuire tale qualifica, in quanto nessuno di essi è 

dotato della necessaria, specifica, preparazione in materia; 

DATO ATTO che non è altresì possibile conferire l’incarico di responsabile del Servizio 

Finanziario al Segretario Comunale, considerato che è presente soltanto 7 ore la settimana, 

svolgendo l’incarico in convenzione con altri 4 Comuni; 

CONSTATATO che tale situazione è causa di gravi disagi per questo Ente che si trova in 

difficoltà per garantire la continuità amministrativa ed il regolare svolgimento delle attività 

gestionali 

DATO ATTO CHE  l’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)”, 

come integrato e modificato dal comma 4 dell’art. 29 della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

finanziaria 2002)”, ha previsto che gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila 

abitanti, fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d) del D.lgs. 267/2000, 

anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 

regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, 

commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora 

articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 

apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Vinchio, adottato 

con delibera di Giunta Comunale n. 41/2010 e da ultimo modificato con delibera n. 2/2023, il 

cui art. 7, comma 4, stabilisce come:  



COMUNE DI VINCHIO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
      

 

_________________________________________________________ 
COMUNE DI VINCHIO,  Piazza San Marco n. 7 – 14040 Vinchio (AT) 

 Tel. 0141/95.01.20  -   Fax 0141/95.09.05 
Mail: protocollo@comune.vinchio.at.it – PEC: comune.vinchio.at@legalmail.it  

P. Iva 00206060055 
   

 
“L’incarico di responsabile di settore può essere attribuito da parte della Giunta Comunale ad 

uno dei suoi componenti, con la responsabilità dei relativi uffici e servizi ed il potere di 

adottare atti di natura tecnico/gestionale, anche al fine di operare un contenimento della 

spesa così come previsto dall’art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388 come 

modificato dalla legge 28.12.2001 n. 448. Il conferimento dell’incarico avviene con Decreto 

sindacale”; 

VALUTATO che la giurisprudenza contabile (cfr. deliberazione n.167/2016/PAR della sez. 

regionale di controllo per il Molise) e amministrativa qualificano la norma introdotta dalla legge 

finanziaria del 2001 quale norma speciale e derogatoria, rispetto sia al principio di 

separazione politica-amministrazione sancito dall’art. 107 del TUEL che del Codice dei 

contratti pubblici. 

“Si tratta di una disposizione che fa eccezione ad un principio generale, sicché, in conformità 

al canone interpretativo restrittivo di cui all’art. 14 disp. prel. cod. civ., è necessario che le 

relative disposizioni organizzative rivestano la prescritta forma “regolamentare”, ovvero siano 

contenute nello statuto o in un regolamento comunale, cioè in atti di competenza del consiglio 

comunale (art. 42 TUEL) o della giunta (articolo 48 comma 3 TUEL, relativamente al 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)” (cfr. TAR Liguria sez. I, sentenza 31 

marzo 2021 n. 284). 

VALUTATO che il Sindaco, Dott.ssa Chiara Zogo, laureata in giurisprudenza, già 

responsabile del Servizio Finanziario presso il Comune di Fontanile e presso l’Unione 

Collinare Vigne e Vini, sia certamente dotata dell’adeguata preparazione per poter ricoprire 

l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario presso il Comune di Vinchio, in attesa che il 

Comune assuma un dipendente dotato delle caratteristiche congrue per rivestire tale 

importante ruolo, attraverso procedure concorsuali di prossima indizione; 

DATO ATTO che è in corso la predisposizione del bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTO  l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000, che demanda al Sindaco la nomina dei 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 



COMUNE DI VINCHIO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
      

 

_________________________________________________________ 
COMUNE DI VINCHIO,  Piazza San Marco n. 7 – 14040 Vinchio (AT) 

 Tel. 0141/95.01.20  -   Fax 0141/95.09.05 
Mail: protocollo@comune.vinchio.at.it – PEC: comune.vinchio.at@legalmail.it  

P. Iva 00206060055 
   

 
DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente, non 

essendo previsto alcun compenso ad alcun titolo aggiuntivo all’indennità di Sindaco già 

percepita dalla scrivente; 

VISTA la vigente normativa in materia; 

VISTO lo Statuto dell’Ente 

VISTO il D.lgs. 267/2000 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE sé stessa Responsabile del Servizio Finanziario, con tutti i 

conseguenti poteri di gestione delle risorse e del personale destinato ai servizi del 

settore stesso, nonché tutti i compiti ad esso espressamente riservati per legge, 

Statuto e/o regolamento; 

2) DI DARE ATTO che tale incarico non determina competenze aggiuntive rispetto 

all’indennità di funzione attualmente percepita; 

3) DI DARE ATTO che l’assunzione dell’incarico implica il pieno rispetto degli obiettivi 

di trasparenza e di prevenzione della corruzione previsti nel Piano triennale di 

prevenzione della corruzione;  

4) DARE ATTO che il presente atto non comporta alcun onere finanziario a carico di 

questo Ente;   

5) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio online e venga 

altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente. 

 

     IL SINDACO 

      Dott.ssa Chiara Rosalia Zogo 

     ____________________ 

 


